diū immediatū ipsius conclusionis ē factū. quod in libel  
lo deducitur. r̄ sup quo consuetudo fundat̄ dispositiue. s̄  
cōstat q̄ in libello sufficit proponere mediū immediatū  
cōclusionis omisso medio mediato ipsius. vt est videre in  
libello rei vendicationis in quo p̄ponitur rē spectare ad  
actorē iure dñij q̄d est mediū immediatū rei vendicatio  
nis. nec expedit proponere titulū ipsius dñij. s̄. emptio  
nis r̄ permutationis. licet postea in probat. expedit in iudicio  
deduci si ip̄m dñij negetur. hoc sic erat i cōsuetudine q̄  
est mediū mediātū iuris. quod ex ea deducitur fm l. y.  
q̄d est subtile. **¶** Quero. nunquid expedit consuetudines  
p̄bari. videtur q̄ non q̄ consuetudo est ius non scriptum  
vt hic patet sed iura sunt certa vt patet in probemio. ff. r̄  
in fi. r̄. s̄. in probemio huius libri. r̄ q̄d certum est proba  
tione non indiget p̄terea consuetudo r̄ lex non differt nī  
si penes tacitum r̄ expressum. s̄. l. non probatur. ergo nec  
consuetudo. dic consuetudines quodammodo cauari ab  
vfu qui ē facti q̄d p̄t ignorari. ideo p̄banda. **¶** Sed quero  
qualiter ipsa consuetudo p̄babitur. R̄ si deo per duos vel  
per tres testes quos p̄ p̄ducet. r̄ iurare faciet parte p̄ite.  
r̄ eorum dicta publicabuntur solemniter prout in alijs ac  
tibus fm doct. p̄. de. dicit q̄. de. hac opi. vulgares trusan  
tur: q̄ non videtur iuridicum d̄e: nec equum cum tanta  
probatio non exigatur: sicut in alijs. singularibus factis p̄  
bandis r̄ ideo distinguebat p̄. de. hoc modo. aut nos loq  
mur de p̄batione fienda super iure disposito. r̄ in hoc re  
quiri probatio plenissima. vt iura dicūt. aut de probatio  
ne fienda super iure disponēte quale ē ius scriptum uel nī  
scriptum. r̄ hic requirit̄ semiplena p̄batio que recipitur  
a iudice etiam parte abente. pro quo facit hoc q̄d Inno. po  
nit in. c. iij. al. ex parte extra de accu. r̄ absq̄ solēnitatibus  
aliquibus sicuti videmus cuius aliquis negat ius scriptū di  
cens de iure esse d̄fam inter agnatos r̄ cognatos. ali<sup>o</sup> di  
cit differētias istā sublatā esse p̄. l. nouā: ad p̄bationē hui<sup>o</sup>  
iuris. Jader aperiet libz. r̄ accedet ad cameras. r̄ videbit  
qd. l. de hoc d̄pōit r̄ sup h̄s formabit p̄sciētā suā absq̄ p̄  
tis p̄ntia r̄ s̄m alijs solēnitatib<sup>o</sup>. Sile nos videm<sup>o</sup> quociens  
nos d̄ducim<sup>o</sup> aliqd i iudicij accessorie. nī plene expedit illō  
p̄bari. s̄ sufficit seiplena p̄batō. vt puta dico q̄ domus tua  
dat seruitutē domui mee deducit in iudicium accessorie  
dñij meū r̄ p̄ntas p̄cipalr certe nō expedit dñij plen  
p̄bare s̄ sufficit si p̄bo me possidere vñ dicit. l. q̄ si est p̄  
nunciatum p̄ fuitute nō p̄iudicat s̄nta quantū ad dñij.  
q̄ certa quo ad dñij nō fuit recepta p̄batio nec fuit de  
ductum p̄cipalr vt est casus in. l. sed si ante. ff. de excep.  
Si nīle p̄s in agēte iudicio fami. hercif. q̄ vñ se d̄e dñij  
dimidie hereditatis. r̄ sufficit tamē si p̄bet se possidere q̄  
dñij nō deducit p̄cipalr s̄ incidēt. vt. l. p̄ponius. ff.  
fa. her. Sile inducebam quadā vice ad. q̄. de facto forma  
ta erat inq̄s r̄tra quēdā de furto q̄d est r̄etatio rei alie  
ne inuito dño dñij deducit incidēt vñ sufficere posse  
p̄bare dñij rei furtiue. sic dicim<sup>o</sup> in p̄posito q̄ cōsuetu  
do nō deducit in iudicio p̄cipalr s̄ incidēt r̄ accesso  
rie. q̄ dicebat. p̄. de. deseruit opi. vulgariuz r̄ laicozū. q̄d  
fieri vñ vñ p̄t cū a populo descēdat ius non scriptum.  
**¶** Sed tūc quero circa hoc qd deponēt testes volētes p̄  
bare de consuetudine certe dicit fm q̄ apparet. sic fuit ob  
tentum sine p̄dictione hoc primo. Secō q̄ libelli q̄rimo  
nariuz r̄tra cōsuetudinē p̄dictā nō fuerūt admitti. Tertio  
q̄ bis fuit obtentus in p̄dictorio iudicio. nā r̄sio iudicis  
tantum opatur quātū si s̄naret p̄ cōsuetudine. ar. l. si aut.  
§. si quocūque modo. ff. de neg. gest. Itē q̄ hec fuerit obtē  
ta in p̄dictorio iudicio. q̄ vnus dicebat cōsuetudinem ali  
us non. r̄ fuit iudicatū q̄ erat cōsuetudo inducta. vt. l. cum  
de consuetudine. ff. de legi. sed hoc nō placuit. Ja. bu. nā  
dicit q̄ libelli q̄rimoniarum nō fuerunt recepti. r̄ q̄ sic sit  
obtentū in p̄dictorio iudicio est dicere q̄ res inter alios  
acta. alijs p̄iudicet. q̄d est contra iura. p̄terea p̄bationes  
vñt esse clare. r̄ de iure concludere: r̄ necessario. vt. l. neq̄  
natales. C. de p̄ba. sed non sequit̄ bis est obtenta in p̄di  
ctorio iudicio. ergo hoc sentit pars maior populi. Sed  
ad ar. de famo. in materia p̄dicta nititur defendere. nā

nō intellexit si consuetudo bis est obtenta in cōtradictorio iudicio: vel q̄ libelli q̄rimoniales nō essent recepti q̄ induceretur consuetudo: sed q̄ ex his actis pbaretur inducta sicut in simili per finiam non pbatur dñium, sed declaraf dñium, vt. l. ex diuerso. ff. de rei. ven. nam hec talis finia iudicis: q̄ bis est pnunciatum p̄ consuetudine facit ius quo ad omnes de populo nisi fuerit appellatione suspensa, vel doceatur de collusionē. cum sit in ea tale quid qd̄ tangat totam populū. ar. l. cum. qui. §. in popularibus. ff. de iur. Sicut q̄ libelli q̄rimoniales sunt repulsi z per hoc pbatur consuetudinem esse inductam: adeo q̄ notorium est q̄ dicti libelli meruerunt reijci. S; Ja. de ra. z De. recedunt ab opi. per iura contra eum inducta: z dicunt q̄ testes deponunt q̄ sic se habuit consuetudo qd̄ dictus quidam reprobant. nam testis debet deponere de tali facto q̄ sit perceptibile sensu corporeo. sed consuetudo que est ius non scriptum nō est perceptibilis sensu corporeo. ergo zc. preterea esset testis fatuus qui vellet deponere circa cōsuetudinem cum nescit que sit consuetudo circa quam et peritissimi errauerunt vnde non debet velle q̄s periuuius subire. vt. l. videamus. ff. de in li. iur. z ideo modus iste p̄ bandi consuetudinem non placet. S; licet isti modi colligantur ex pbatione fame vt. l. testium. §. quidam. ff. de testi. cuius pbatio est huic similis. Et ideo dic fm̄ Ly. predictum q̄ si testis diceret q̄ consuetudo talis ē. vt q̄ tot auctus interuenerunt q̄ ex eis fuit adeptus consensus maioris partis populi. tunc talis pbatio releuaret sicut solemus dicere illum esse filium legitimum qui est natus ex iustis nuptijs. vt. l. filium. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. nāz ex actibus populi comprehenditur consensus populi z ex eo consensus populi consuetudo. Tamen potestis dicere clarius q̄ pars volens pbare consuetudinem debet offerre se pbaturum tria. s. vsum populi frequentiam z diuturnitatem illius vsus nam ex istis tribus resultat consensus qui est causa imediata consuetudinis. Sed reducamus hoc ad practicam quomodo testes deponent predicta certe dicent q̄ viderunt vti in hac ciuitate q̄ primogenitus totam hereditatem habuit z qd̄ viderunt hoc semel iudicari vel vti: nam iudex tunc videbit si tres homines vere faciant maiorem partem populi. Deinde queritur a testibus quanto tempore viderunt predicta z si deponant de decennio pbata erit consuetudo q̄ pbata erunt dicta tria expedientia ad consuetudinem z ista est veritas reiectis alijs opi. Sed pone q̄ dicti testes dicant se nescire qui bus p̄ntibus viderunt nunquid iudex ex hoc percipiat q̄ consuetudo sit inducta dic q̄ iudex examinabit locū vbi predicta viderunt z quot hoies solent ibi esse verisimiliter z si viderit q̄ ibi soleat esse maior pars populi tunc presumet esse consuetudinem q̄ que pbari non possunt clare pbantur per cōiecturas. vt. l. continuus. §. i. ff. de ver. ob. z. l. non omnes. §. a barbaris. ff. de re mili. Sed pone q̄ duo testes deponant vidisse sic actum presentibus duobus Alij duo deponant vidisse presentibus tribus hominibus qui omnes simul iuncti faciunt maiorem partem populi nunquid ex hoc videtur pbari consuetudo videtur q̄ non q̄ testes predicti sunt singulares in dictis eorum. Doctores determinant contrarium z dicunt de hoc esse glo. in. l. ob carmen. §. v. l. ff. de testi. vbi volens agere de itinere actuq̄ priuato debet pbare se misse per. xxx. dies ab anno retro. si vnus testis probat q̄ per. xv. dies in mense Maii z alius per. xv. i. mēse Junii. videtur pbata esse intentio istius nam testes concordant in eo qd̄ est pbandum. s. q̄ ille iuerit per. xxx. dies sed hoc non approbat De. cuz testes predicti sunt singulares vt dictum est nam appellantur testes singulares cum debent dicere factum ipsum factum z in iure qd̄ resultat ex eo concordant sed in facto discordant: vt puta egi contra te ad. x. ex cā mutui vnus testis dicit q̄ uidit me mutuare alius q̄ confessus fui mutuum certe non pbant intentionem q̄ lz concordant in iure discrepant in facto lz pro prima opi. faciat. l. in summa i. ff. de aqua plu. ar. z. l. si arbiter. ff. de proba. nam si quis vult agere actione aque plu. ar. debet probare opus ex quo no-

fecit factum fuisse tali tempore q̄ memoria non existat. Terum si vnus testis deponit qd̄ vidit tictum qui hūit bui operis memorias videtur probata esse intentio ipsius. S; De. responder ad glo. in. l. ob carmen q̄ ibi testes concordant in facto qd̄ non expediebat probare q̄ aliquis iuerit de mense Junij vel Maii: s; simpliciter probare q̄ iuerit per. xxx. dies ab anno retro z super hoc ambo deponunt nam cum habemus factum non est curandum de cā remota ipsius non sic est de testibus deponentibus super obligatione de decem q̄ discrepāt in forma facti fm̄ Ja. de ar. **C**ultimo quero. quid si vnus testis deponit q̄ maior pars populi sic vtitur aliqui testes deponunt q̄ aliqui contradixerunt illi vsui nunquid impeditur ex dictis ipoy consuetudo per alios probata gl. in. l. nemo. §. i. ff. de re. iur. Distinguit aut consuetudo est prescripta z nocet etia; contradicentibus alias non quam glo. sequitur Dy. z canoniste p̄ qua facit. l. naturaliter. ff. de vsucapi. s; Ja. de ra. z Ly. ac De. tenent oppositum. Nam consuetudo non prescribitur vt superius dixi: nec contradictio aliquorum habet impedire consuetudinem sicut nec impediret statutum vel. l. communem q̄ maior pars populi preiudicat minori in iure z dēdo ar. l. q̄ maior ad muniti. s; Ly. **P**ro conclusione materie consue. est videndum quis sit eius effectus circa quod est distinguendum: q̄ aut consue. est fm̄. l. aut preter. aut. contra si fm̄ vel preter. l. vt patet in vsibus feudorum z sine dubio consuetudo tenet z est ius non scriptum in loco vbi viget: vt. l. de quibus in p̄m. ff. de legi. aut consue. est contra. l. tunc est opi. inter canonistas z legistas. Dicunt canoniste q̄. l. sequens nunquam tollit consuetudinem precedentē. q̄ non est verisimile romanum principem velle tollere per. l. sequentem consuetudinem precedentem q̄ verisimile est ipm̄ ignorare euz fundetur super vsu qui est facti vt est casus de hoc in. c. i. extra de consti. li. vj. Legiste vero dicunt q̄. l. sequens derogat consuetudini precedenti: pro hoc allegant. l. pretor ait. §. diuus. ff. de sepul. vi. vbi videtur casus s; canoniste rident ad illum. §. q̄ ideo. l. sequens tollit consue. precedentem q̄. in. l. est publica vtilitas: que etiam aliquid specialitatis inducit. ar. l. barbarius. z qd̄ ibi no. ff. de offi. p̄to quam so. Jo. mo. posuit in. d. c. i. Alij vō canoniste aliter soluit dictum contrariū vt no. per eos in. d. c. i. Si vō consue. sequit. l. distingue tūc: q̄ aut ē generalis: aut sp̄ialis: si generalis facta a populo romano z tunc vincat. l. tenēdo q̄ p̄pls romanus hodie possit facere. l. z consue. nec ē distinguendū vtrū per errorem vel ex certa sciētia fuerit inducta. q̄ non est verisimile pplm̄ romanū totum. vel p̄tem maiores errare. tenendo vō q̄ p̄pls romanus hodie non possit facere consue. vel. l. generalē qd̄ multi tenēt. z sic est consuetudo specialis z local. z tunc aut fuit per errorem inducta. z tūc p̄ z contra. z hic sunt opi. de quibus superius dixi. aut fuit inducta ex certa sciētia. z tunc aut est contraria iuri naturali z non valet. q̄ illud ē imutabile vt infra. e. §. s; naturalia. aut cōtra iusgētius. z tunc idē per dictū. §. nisi ztineret publicā vtilitatē. nam tunc tolleretur iusgētū vt. l. veditio. §. si constat. ff. de coia p̄di. aut ē contra ius ciuile. z tunc aut introducta cōtra libertatē ecclesie. z tunc non valet vt auc. cassia. C. de sa. sanc. eccle. aut est introducta cōtra cōmunē vtilitatem. z tunc nō valet. C. de p̄ci. impa. offe. l. nec dānosa. z. l. si. C. si contra ius vel vti. pu. Si vero est introducta cōtra priuatā vtilitatē: z tunc aut ea q̄s enoz miter ledit. z tunc non valet. q̄ in hoc casu non valet principis rescriptio. l. quotiēs. C. de p̄ci. impa. offe. aut ex consue. hac q̄s modice leditur z tūc v; vt. C. de vsuris. l. eos. C. de sur. auc. nauigia. z. h. verus nisi. l. simpliciter cōsuetudinē cōtrariā tollat. q̄ tūc intelligit de inducta z iducēda in posterū. ar. l. dudū. C. de contrahen. emp. aut. l. eā non improbat z tollit. l. in. casu vt hic z. l. ij. C. que sit lon. consue. cū bis q̄ ibi no. fm̄. Ja. de ra. z Ly. s; De. tenere videat q̄ nulla cōsuetudo contra. l. valeat. nisi p̄cipe sciēte z p̄mittēte fuerit! introducta. q̄ est cōtra cōmunē opinionē. **Q**uāto autē consuetudo. liget nō subditos. dixi in materia statutoy. z hec ad p̄is sulficiant circa materiam consuetudinis. **H**aldus.

De iure personarum.

Summa itaqz. Prima diuisio p sonari est: q. quida liberu: z quidam serui sunt: z libertas est facultas a naturali iure puenies q. qd placuerit facienti: nisi in regentiu vel civili pbibeat. b. vsqz ad .s.

seruitus. In gl. j. ubi iuregentiu. die primo iure civili: vt p3 in libero boie qui patit se venditari. vt. i. e. s. penult. In glo. que incipit sed pone. Et hac glo. collige. ar. ad q. Testator duos heredes instituit z substituit eis hoc modo. z si heredes mei sine liberis decesserit substituo eis tunc cum: vnus decessit sine liberis: nuquid substitutus admittet saltim dimidia. Ita gl. facit q. sic q. p3at debet resolui in singulares hoc aut ar. no determino nunc sed als plemissime dixi ego at puto q. alius coheres excluderet substitutum pro quo videre potes. l. heredes mei. s. cum ita. ff. ad trebel.

Seruitus. R. d. Seruitus a iuregentiu sumit ortu p qua quis alieno dno e subiect: z a seruado dicti sut serui cu magis reipublice interfit captiuos viuere seruos q. ignuos boies mori: z als mancipia nuncupant. eo q. manu ab hostibus capiunt. b. d.

Serui autem. Seruoz quidam naturaliter serui sut qui ex seruis nascunt quida iuregentiu qda p captiuitate alij iure civili quinqz iterniuitibus z quo ad nome nulla dca reperitur in seruis. Liberoz quidam sut ingenui quidam libertini. Bald.

De ingentis.

Ingenuus. Titulus iste breuiter. b. intendit Is e ingenuus iudicandus qui a sue natiuitatis initio ingenuus natus e z quo ad ingenuitatem matris non p3is sequit seu spectat conditio sufficit aut ex mfe libera tpe concepitiois vel natiuitatis: vel medio tpe cu de ei natiuitate qris natus e. Et ea q. de facto sunt non fortium effectum iuris nec alteri in iure preiudicant. b. d. Bald.

De libertinis.

Libertini. Manumissus dicitur que fuit de iuregentiu itroducta est dactio libertatis a iure tu naturali incognita. Et correlatiue se inuice respiciunt nec vnus sine altero pot e. Et que de nouo emergunt nouo idigent auxilio. A iuregentiu tria genera hominum sunt quous de iure naturali vnum tm esset. b. d. vsqz ad .s. multis autez.

Multis autem. Hoc itendit. Manumissio taz iter viuos q. in vltima voluntate multis modis fit et quo ad actum voluntarie iurisdictionis quilibz locus e iuridicus. b. d. vsqz ad .s. libertinoz autē. In gl. j. detectio. bec gl. alleg. p. Ja. bu. q. si p3ra e dilatio iudici infra qua pbationes recipiat z ps iussa fuerit pbare q. erat alibi tpe delicti ppetrati q. iudex elapsa dilatio ad pbandum pot inducere testes qui pbant q. no erat alibi sed ibi. q. no videt aliquid de nouo pbare sed pbone facta per eu frustrata p. pba. ptis aduerse reitigare: vt ipe do. Ja. scripsit in. l. manumissiones. ff. de iusti. z iure. In gl. vbi manumitti q. dicit ibi s. sit secus in filiis. die q. no emancipant iusti qd ppetuo tene meti: al dicat nuquid p teneat iustus emancipe filiu. In glo. du trāsfit bec gl. e ar. q. si p3ra auctoritate possuz ingredi alicuius rei possessione z ad iudice accedes ipsius rei possessione in tradi lnam ipetro no seruata forma seu solentate statuti: que in hoc casu reqrebat: q. intrans possessionem no puni